22, etagiul I.: pe un an
10 fl., pe șes. luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șes. luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 or. v. n. s. n.
15 bani.

Atâtă abonamentele câtă și
inserțiunile suntă a se plăti
înainte.

Nr. 134.

Brașov, Vineri 15 (27) Iunie

1890.

Brașov, 14 Iunie st. v.

„Ministrul comun de război
br. Bauer trebuie să se ducă”.
Acăsta e lozinca celor din Pesta.

Se știe, că în delegațiunii mi-
nistrului de război a spus, cumcă
are necesitate de vr'o 120 milioane
fl., afară de cheltuielile necesare
pentru sporirea efectivului de pace,
ca să pôtă acoperi tôte trebuințele
armatei, dândă a se'nțelege, că cu
timpul le va și cere.

Un veteranel dela Waterloo a murit în zilele acestea în Hațeg, în vîrstă de 105 ani, care ca soldat austriac luase parte la lupta dela Waterloo. Vecinii săi spun, că bătrînul a fost în putere până la mórtea sa.

Invitare la concertul împreunat cu joc, arangiat de unii elevi ai institutului „Andreianu“ din Sibiu, ce se va da Duminecă în 1/13 Iulie 1890 în Alba-Iulia în grădina hotelului la „Sóre“. Începutul la 7 ore s'era. Venitul curat e destinat în favorul bibliotecii populare de acolo. Prețul de intrare: a) de persoană 1 fl. b) familiă de 3 persoane 2 fl. v. a. Ofertele marinimose se vor cuita pe cale diaristică. — *Programa*: 1.

Redacțiunea și administrațiunea: Strada Academiei Nr. 41, (vis-a-vis de Ministerul de interne) în Bucuresci. Tipo-Litografia Eduard Wiegand, Str. Covaci Nr. 14. Un număr Ediți de lux costă 1 leu și 50 de bani, un număr din Ediți ordinară costă 1 leu.

Dare de semă.

Criscior, 10 (22) Iunie 1890.

La 27 Mai (8 Iunie) a. c. s'a aranjat ună Maiă în favorul școlii noastre române gr. or. din Criscior, cu care ocaziune au contribuit în favorul școlii noastre următorii marinimoși d-ni participanți:

Ioan German prof. 1 fl. 50 cr. N. Galigh 1 fl. D-na Amalia Albu 1 fl. D-na Aurelia Damian 1 fl.